
Zeitschrift: Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

Herausgeber: Naturforschende Gesellschaft in Bern

Band: 33 (1976)

Vereinsnachrichten: Naturforschende Gesellschaft in Bern : Rechnung der
Naturforschenden Gesellschaft in Bern für das Jahr 1974/75

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 18.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


108 Mitteüungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

Rechnung
der Naturforschenden Gesellschaft in Bern für das Jahr 1974/75

(1. September 1974 bis 31. August 1975)

Mitgliederbeiträge (Einzel-, Jung- und Korporativmitglieder)
Eintrittsgebühren
Freiwillige Gaben von Mitgliedern
Zins Spaiheft, Spar- und Leihkasse in Bern, 1974, netto
Rückerstattung Verrechnungssteuer 1974

"Mitteilungen" NF Band 31, 1974
Druck und Spedition
Autorenbeiträge, Separata 7 347.35
Beitrag Dr. de Giacomi-Fonds 400.-
Inserate in den "Mitteilungen" 840.-
Aus dem Publikationsfonds 3 434.-
Verkaufv. Publikationen, Stadtbibliothek 380.70

Bietkarten (inkl. Porti)
abzüglich Kostenanteil fremder Gesellschaften

Drucksachen
Mitgliedschaften pro 1975 (Alpengarten Schynige Platte, Verein

Naturhistorisches Museum, Naturschutzbund des Kantons Bern,
Schweizerische Vereinigung für Gewässerschutz und Lufthygiene)

Verwaltung (PC-Gebühren, Porti, Spesen)

Mehrausgaben

17 734.

12 402.05
3 874.15

707.10

Einnahmen
Fr.

6 136.-
60.-

1 420.-
300.60
128.85

8 045.45
1 229.05

Ausgaben
Fr.

5 331.95

3 167.05
259.-

240.-
276.50

9 274.50

9 274.50 9 274.50

Saldovortrag 1. September 1974

Mehrausgaben 1974/75

Aktivsaldo 31. August 1975

10 355.65
1 229.05

9 126.60

Publikationsfonds

Ertrag aus Wertschriften und Sparheften, netto
Rückerstattung Verrechnungssteuer 1974

Legat Dr. Hans Itten
Inkasso Eidg. Anleihe 1955-75
Obligation von Dr. H. Itten in Bankdepot
Beitrag an "Mitteilungen" NF Band 31

Bankspesen

308.85
117.10

1 000.-
3 000.-

1 000.-
3 434.-

8.60

4 425.95 4 442.60
Mehrausgaben 16.65

4 442.60 4 442.60



Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern 109

Saldovortrag 1. September 1974 3 124,97
Mehrausgaben 1974/75 16.65

Aktivsaldo 31. August 1975 3 108.32

Vermögensnachweis Einnahmen Ausgaben
Fr. Fr.

Wertschriften deponiert bei Schweiz. Bankgesellschaft, Bern 3 000.- nom.
Sparkonto Bankgesellschaft, 31. August 1975 2 164.30
Sparheft Deposito-Cassa der Stadt Bern, 31. August 1975 944.02

Vermögen 31. August 1975 6 108.32

Vortragsfonds

Donatorenbeiträge 1 500.-
Ertrag aus Wertschriften und Kontokorrent, netto 234.05
Rückerstattung Verrechnungssteuer 1974 93.75
Inkasso fällige Obligation Grande Dixence 1 000.-
Kosten für Vorträge 1 617.-
Bankspesen 19.—

2 827.80 1636.-
Mehreinnahmen 1 191.80

2 827.80 2 827.80

Saldovortrag 1. September 1974 974.20
Mehreinnahmen 1974/75 1 191.80

Aktivsaldo 31. August 1975 2 166.-

Vermögensnachweis

Wertschriften, deponiert bei Spar- und Leihkasse in Bern 5 000.- nom.
Kontokorrent Spar- und Leihkasse Bern 31. August 1975 2 166.-
Vermögen 31. August 1975 7 166.-

Donatoren

AG Chocolat Tobler, Bern
Bernische Kraftwerke AG
Carba AG Liebefeld
Fehlmann Grundwasserbauten AG
Galactina + Biomalt AG Belp
Gurit Worbla AG, Papiermühle



110 Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

Schweiz. Bankgesellschaft Bern
Serum- und Impfinstitut Bern
Spar- und Leihkasse in Bern
Wiedemar A. + R. Bern

Fonds Dr. J. de Giacomi

Ertrag aus Wertschriften und Sparkonto, netto
Rückerstattung Verrechnungssteuer 1974

Beitrag an "Mitteilungen" NF Band 31

Bankspesen

Saldovortrag 1. September 1974
Mehreinnahmen 1974/75

Aktivsaldo 31. August 1975

jiacomi Einnahmen Ausgaben
Fr. Fr.

421.85
176.50

400.-
10.-

598.35 410.-
Mehreinnahmen 188.35

598.35 598.35

1 236.50
188.35

1 424.85

Vermögensnach weis

Wertschriften, deponiert bei Spar- und Leihkasse in Bern
Sparheft bei Spar- und Leihkasse, Bern, 31. August 1975

Vermögen 31. August 1975

Dr. La Nicca-Naturschutzfonds
(Naturschutzkommission)

10 000.- nom.
1 424.85

11 424.85

Ertrag aus Wertschriften und Sparkonto, netto
Sparkonto Schweiz. Bankgesellschaft, Bern, 31. August 1975

Rückerstattung Verrechnungssteuer 1974

Beitrag an Regionale Naturschutzkommission 1974

Saldovortrag 1. September 1974
Mehreinnahmen 1974/75

Aktivsaldo 31. August 1975

t1975
568.90
243.85

400.-
14.20

Mehreinnahmen
812.75 414.20

398.55

812.75 812.75

2 364.15
398.55

2 762.70



Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern 111

Vermögensnachweis

Wertschriften, deponiert bei Schweiz. Bankgesellschaft, Bern
Sparkonto Schweiz. Bankgesellschaft, bern, 31. August 1975

Vermögen 31. August 1975

Einnahmen Ausgaben
Fr. Fr.

13 000.-nom.
2 762.70

15 762.70

Bern, 31. August 1975

Bern, 1. September 1975

Die Kassierin: G. Erb

Geprüft und richtig befunden:
Die Rechnungsrevisoren:

W. Eichenberger F. Hofer




	Naturforschende Gesellschaft in Bern : Rechnung der Naturforschenden Gesellschaft in Bern für das Jahr 1974/75

