

**Zeitschrift:** Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

**Herausgeber:** Naturforschende Gesellschaft in Bern

**Band:** 33 (1976)

**Vereinsnachrichten:** Naturforschende Gesellschaft in Bern : Rechnung der Naturforschenden Gesellschaft in Bern für das Jahr 1974/75

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 01.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

**Rechnung**  
**der Naturforschenden Gesellschaft in Bern für das Jahr 1974/75**  
(1. September 1974 bis 31. August 1975)

	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.
Mitgliederbeiträge (Einzel-, Jung- und Korporativmitglieder) .....	6 136.–	
Eintrittsgebühren .....	60.–	
Freiwillige Gaben von Mitgliedern .....	1 420.–	
Zins Sparheft, Spar- und Leihkasse in Bern, 1974, netto .....	300.60	
Rückerstattung Verrechnungssteuer 1974 .....	128.85	
"Mitteilungen" NF Band 31, 1974		
Druck und Spedition .....	17 734.–	
Autorenbeiträge, Separata .....	7 347.35	
Beitrag Dr. de Giacomi-Fonds .....	400.–	
Inserate in den "Mitteilungen" .....	840.–	
Aus dem Publikationsfonds .....	3 434.–	
Verkauf v. Publikationen, Stadtbibliothek ..	380.70	12 402.05
Bietkarten (inkl. Porti) .....	3 874.15	
abzüglich Kostenanteil fremder Gesellschaften .....	707.10	3 167.05
Drucksachen .....		259.–
Mitgliedschaften pro 1975 (Alpengarten Schynige Platte, Verein Naturhistorisches Museum, Naturschutzbund des Kantons Bern, Schweizerische Vereinigung für Gewässerschutz und Lufthygiene) ..		240.–
Verwaltung (PC-Gebühren, Porti, Spesen) .....		276.50
	8 045.45	9 274.50
	1 229.05	
	9 274.50	9 274.50
Saldovortrag 1. September 1974 .....	10 355.65	
Mehrausgaben 1974/75 .....	1 229.05	
Aktivsaldo 31. August 1975 .....	9 126.60	

**Publikationsfonds**

Ertrag aus Wertschriften und Sparheften, netto .....	308.85
Rückerstattung Verrechnungssteuer 1974 .....	117.10
Legat Dr. Hans Itten .....	1 000.–
Inkasso Eidg. Anleihe 1955–75 .....	3 000.–
Obligation von Dr. H. Itten in Bankdepot .....	1 000.–
Beitrag an "Mitteilungen" NF Band 31 .....	3 434.–
Bankspesen .....	8.60
	4 425.95
	16.65
	4 442.60
	4 442.60

Saldovortrag 1. September 1974 .....	3 124,97
Mehrausgaben 1974/75 .....	<u>16.65</u>
Aktivsaldo 31. August 1975 .....	<u><u>3 108.32</u></u>

*Vermögensnachweis*

Einnahmen	Ausgaben
Fr.	Fr.

Wertschriften deponiert bei Schweiz. Bankgesellschaft, Bern .....	3 000.– nom.
Sparkonto Bankgesellschaft, 31. August 1975 .....	2 164.30
Sparheft Deposito-Cassa der Stadt Bern, 31. August 1975 .....	<u>944.02</u>
Vermögen 31. August 1975 .....	<u><u>6 108.32</u></u>

*Vortragsfonds*

Donatorenbeiträge .....	1 500.–
Ertrag aus Wertschriften und Kontokorrent, netto .....	234.05
Rückerstattung Verrechnungssteuer 1974 .....	93.75
Inkasso fällige Obligation Grande Dixence .....	1 000.–
Kosten für Vorträge .....	1 617.–
Bankspesen .....	<u>19.–</u>
	<u>2 827.80</u>
	<u>1 636.–</u>
	<u>1 191.80</u>
	<u><u>2 827.80</u></u>
	<u><u>2 827.80</u></u>

Saldovortrag 1. September 1974 .....	974.20
Mehreinnahmen 1974/75 .....	<u>1 191.80</u>
Aktivsaldo 31. August 1975 .....	<u><u>2 166.–</u></u>

*Vermögensnachweis*

Wertschriften, deponiert bei Spar- und Leihkasse in Bern .....	5 000.– nom.
Kontokorrent Spar- und Leihkasse Bern 31. August 1975 .....	<u>2 166.–</u>
Vermögen 31. August 1975 .....	<u><u>7 166.–</u></u>

*Donatoren*

AG Chocolat Tobler, Bern  
 Bernische Kraftwerke AG  
 Carba AG Liebefeld  
 Fehlmann Grundwasserbauten AG  
 Galactina + Biomalt AG Belp  
 Gurit Worbla AG, Papiermühle

Schweiz. Bankgesellschaft Bern  
 Serum- und Impfinstitut Bern  
 Spar- und Leihkasse in Bern  
 Wiedemar A. + R. Bern

Fonds Dr. J. de Giacomi

	Einnahmen	Ausgaben
	Fr.	Fr.
Ertrag aus Wertschriften und Sparkonto, netto .....	421.85	
Rückerstattung Verrechnungssteuer 1974 .....	176.50	
Beitrag an "Mitteilungen" NF Band 31 .....		400.-
Bankspesen .....		10.-
	598.35	410.-
		188.35
	598.35	598.35
 Mehreinnahmen		
 Saldovortrag 1. September 1974 .....	1 236.50	
Mehreinnahmen 1974/75 .....	188.35	
Aktivsaldo 31. August 1975 .....	1 424.85	

*Vermögensnachweis*

Wertschriften, deponiert bei Spar- und Leihkasse in Bern .....	10 000.- nom.
Sparheft bei Spar- und Leihkasse, Bern, 31. August 1975 .....	1 424.85
Vermögen 31. August 1975 .....	11 424.85

Dr. La Nicca-Naturschutzfonds  
 (Naturschutzkommission)

Ertrag aus Wertschriften und Sparkonto, netto .....	568.90
Sparkonto Schweiz. Bankgesellschaft, Bern, 31. August 1975 .....	243.85
Rückerstattung Verrechnungssteuer 1974 .....	400.-
Beitrag an Regionale Naturschutzkommission 1974 .....	14.20
	812.75
	414.20
	398.55
	812.75
	812.75
 Mehreinnahmen	
 Saldovortrag 1. September 1974 .....	2 364.15
Mehreinnahmen 1974/75 .....	398.55
Aktivsaldo 31. August 1975 .....	2 762.70

<i>Vermögensnachweis</i>	Einnahmen	Ausgaben
	Fr.	Fr.
Wertschriften, deponiert bei Schweiz. Bankgesellschaft, Bern .....	13 000.– nom.	
Sparkonto Schweiz. Bankgesellschaft, bern, 31. August 1975 .....	2 762.70	
Vermögen 31. August 1975 .....	<u>15 762.70</u>	<u>          </u>

Bern, 31. August 1975

Die Kassierin: *G. Erb*

Bern, 1. September 1975

Geprüft und richtig befunden:

Die Rechnungsrevisoren:

*W. Eichenberger F. Hofer*

